
C:\Users\Utente\Desktop\20 maggio\stem\STEM determina acquisto monitor touch.doc 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
www.comprensivomontecastrilli.edu.it 

tric816004@istruzione.it 

 

 

 
 

Al DSGA e AA Area Acquisti 
All’ Albo on line 
Al Sito Web – Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: determina  a contrarre per OdA diretto sul MEPA di n.1 MONITOR 
TOUCH 65" per un importo contrattuale di € 1.367,00 (IVA esclusa).per la 
realizzazione del progetto "Nuvola Rosa", di cui all’ Avviso della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità del’ 11 gennaio 

2018 “In Estate si imparano le STEM - Campi estivi di Scienze, Matematica, 

Informatica e Coding – II EDIZIONE”, seconda annualità 2019.CIG: ZEE29DBEFD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; VISTA la 
legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; VISTO il 
D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del 30 gennaio 2018  con il quale è stato emanato l’Avviso “IN ESTATE 
SI IMPARANO LE STEM” – Campi estivi di scienze, matematica, informatica e coding- 
seconda edizione, pubblicato sul sito istituzionali del Dipartimento per le Pari Opportunità 
e rivolto alle istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo e secondo grado per la 
progettazione e realizzazione, durante il periodo estivo, di percorsi di approfondimento su 
matematica, cultura scientifica e tecnologica, informatica e coding per le studentesse e gli 
studenti delle istituzioni primarie e secondarie di primo grado; 
VISTO il Decreto di approvazione della graduatoria finale e impegno di spesa del 23 
maggio 2018 con il quale sono stati approvati i verbali e la graduatoria finale delle 
proposte progettuali e sono state ammesse le proposte progettuali collocate dal n.1 al 
n.318 della graduatoria stessa per un importo di €3.161.442,31  a valere sulle risorse del 
capitolo 493 “Spese per gli interventi relativi ai diritti e alla pari opportunità” del centro di 
responsabilità n.ro 8 del bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 
2018; 
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Montecastrilli ha presentato il progetto 
“STEM NUVOLA ROSA”,   inoltrato in data 23/02/2018, che collocatosi al posto 117 della 
graduatoria risulta vincitore di un finanziamento di € 10,000,00; 
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari 
Opportunità del 29/05/2018, con la quale sono state contattate le scuole vincitrici per la 
formale accettazione del finanziamento di € 10,000 e per dare avvio alle procedure 
amministrative previste dal bando; 
VISTI l’ “Atto di concessione per il finanziamento di iniziative progettuali nell’ ambito dell’ 
Avviso“In Estate si imparano le STEM - Campi estivi di Scienze, Matematica, 

Informatica e Coding “ ed il piano esecutivo, sottoscritti dalla Dirigente Generale del 

TRIC816004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 23/09/2019 - C24b - Progetti ministeri - U



C:\Users\Utente\Desktop\20 maggio\stem\STEM determina acquisto monitor touch.doc 
 

Dipartimento per le Pari Opportunità e dalla scrivente in data 26/06/2018, prot.n. 
0003396 -  C24b; 
CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni formative programmate sarebbe utile 
acquistare un monitor interattivo;  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; VISTO il 
Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , 
recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Regolamento d’Istituto recante criteri e limiti per l’attività negoziale del 
Dirigente scolastico, redatto ai sensi dell’art. 45, c. 2 D.I. 129/2018;  
CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di ConsipS.p.A, ai sensi del 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 
della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2016); 
RILEVATA l’assenza su CONSIP di convenzioni quadro aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  
CONSIDERATO che, in base all’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 “gli acquisti 
di beni e servizi informatici e di connettività deve avvenire esclusivamente su Consip”;;   
RITENUTO adeguato, in relazione all’importo finanziario, procedere con affidamento 
diretto tramite OdA  su MePA nel quale  sono dettagliate le caratteristiche specifiche dei 
beni oggetto della fornitura che soddisfano le nostre esigenze, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 per un importo 
contrattuale di  € 1.367,00 (esclusa IVA); 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 1, lett. del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  
TENUTO CONTO che, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016;  
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 
2016, recanti Linee guida n. 3;  
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

TRIC816004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 23/09/2019 - C24b - Progetti ministeri - U



C:\Users\Utente\Desktop\20 maggio\stem\STEM determina acquisto monitor touch.doc 
 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
EVIDENZIATO che l’operatore economico essendo inserito in MEPA è  iscritto presso la 
Camera di Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e  possiede 
l’idonea capacità economico – finanziaria e tecnico-professionale;  
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 
INDIVIDUATA, a seguito di indagine di mercato, mediante la consultazione dei cataloghi 
elettronici di beni/servizi presenti sulla piattaforma MEPA, l’ offerta della Ditta “GEMA 
INFORMATICA s.n.c. di Gelsi Christian e Marras Giancarlo con sede legale in Viale della 
Stazione  n.35 – 05100 Terni (TR); 
TENUTO CONTO dell’opportunità che l’operatore economico sia scelto nell’ambito 
territorio geografico di riferimento onde garantire la consegna in tempi brevi e la 
successiva attività di assistenza gratuita; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

 di attivare la procedura di OdA diretto  sul MEPA per l’affidamento della seguente 
fornitura, alla Ditta GEMA INFORMATICA s.n.c. di Gelsi Christian e Marras 
Giancarlo con sede legale in Viale della Stazione  n.35 – 05100 Terni (TR), P.IVA 
00668690555, finalizzata allo svolgimento delle  attività previste nel Progetto 
“STEM NUVOLA ROSA” riferito all’ Avviso“In Estate si imparano le STEM - 

Campi estivi di Scienze, Matematica, Informatica e Coding “ per un importo 
di € 1.367,00 (IVA esclusa) + € 300,74 IVA,  per un totale di € 1.667,74: 
N.  1   MONITOR TOUCH 65"; 

 di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura in 
formato elettronico con il codice CIG:ZEE29DBEFD 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Stefania 
Cornacchia; 

 di pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti, sul 
sito della scuola nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

                                                                                                                      Stefania Cornacchia 
                                                                                                         Firma autografa sostituita mezzo stampa                

           ai sensi dell’art. 3 comma 2   del         
                                                                                                                      D.gls. 39/1993 

    

TRIC816004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006434 - 23/09/2019 - C24b - Progetti ministeri - U


